
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Funzionario: Silvana Ciccone, Tel. 0922/495267, E-mail:  silvana.ciccone6@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo n. 297 del 16.04.1994; 

VISTA 
le OO.MM. n. 446 del 27.07.97 e n. 55 del 13.02.98 dettanti disposizioni in ordine ai 

rapporti di lavoro a tempo parziale del personale della scuola; 

VISTO il C.C.N.L. del 29.11.2007 ed in particolare l’art. 39; 

VISTA 
la propria nota prot. n. 1338 del 06/02/2024, recante istruzioni per la gestione dei 

contratti di lavoro part-time – Personale docente ed ATA – A.S. 2024/2025.; 

VISTO 
il proprio decreto, con il quale è stata ripartita la dotazione organica del personale docente 

tra i diversi ordini di scuola per l’A.S. 2024/25; 

VISTE 
le nuove istanze di trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale 

presentate dal personale di ruolo in servizio con decorrenza dall’A.S. 2024/25; 

VISTE 
le istanze del personale di ruolo già in servizio con contratto part-time nonché del personale 

che chiede la revoca e il conseguente rientro a tempo pieno per l’A.S. 2024/25; 

DETERMINATO 

per l’A.S. 2024/25, il contingente complessivo dei rapporti di lavoro a tempo parziale 

calcolati sul 25% della dotazione organica provinciale, distinta per ordine di scuola e per 

classi di concorso; 

 

DISPONE 

La pubblicazione di distinti elenchi, per ciascun ordine e grado di istruzione, riportanti l’elenco del 

personale richiedente la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, 

con indicazione dell’eventuale saturazione dell’aliquota del 25%; la rilevazione delle unità di 

personale di ruolo già in part time; la rilevazione del totale delle richieste di rientro da tempo 

parziale a tempo pieno. 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:silvana.ciccone6@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Funzionario: Silvana Ciccone, Tel. 0922/495267, E-mail:  silvana.ciccone6@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

2 

 

INFANZIA 

Tipo Posto 
Dotazione 
Organica 

Personale 
già in part 

time 

Nuove 
domande 

Rientro 
Full time 

Aliquota 
Max art. 
39 ccnl 

(2006-09) 

Posti 
residui 

Aliquota 
satura 

Nuovi 
docenti 

part time 

COMUNE                             
AN 

742 2 0 0 186 184 no   

           
 

SOSTEGNO           
(EH-DH-CH) 

80 0 1 0 20 19 no 
COLOMBA 

ILARIA 
NADIA 

 

PRIMARIA 

Tipo Posto 
Dotazione 
Organica 

Personale 
già in part 

time 

Nuove 
domande 

Rientro Full 
time 

Aliquota 
Max art. 
39 ccnl 

(2006-09) 

Posti 
residui 

Aliquota 
satura 

Nuovi 
docenti 

part time 

COMUNE                       
(AN- ZJ-

QN) 
1492 6 1 

1* 
collocamento 

a riposo 
373 366 no 

COTTONE 
ARIANNA 

           
 

SOSTEGNO           
(EH-DH-CH) 

337 2 0 0 84 82 no   

                

LINGUA 
INGLESE 

(L2) 
64 2 0 0 16 14 no   

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:silvana.ciccone6@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Funzionario: Silvana Ciccone, Tel. 0922/495267, E-mail:  silvana.ciccone6@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

3 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

CLASSI DI 

CONCORSO 

TOTALE 

DOTAZIONE 

ORGANICA 

PERSONALE 

GIA' IN PART 

TIME 

NUOVE 

DOMANDE 

PART TIME 

PERSONALE DI 

RUOLO A.S. 

2024-25 

RIENTRI A 

TEMPO 

PIENO DA 

PART TIME 

A.S. 2024-

25 

ALIQUOTA 

MAX (art. 39 

ccnl 2006-09) 

POSTI 

RESIDUI 

aliquota 

satura 

NOMINATIVI 

NUOVI 

DOCENTI IN 

PART TIME 

A001 79 2 1  20 17 no 
MIRASOLA 

MIRELLA 

A022 370 3   93 90 no  

A023 2 0   1 1 no  

A028 220 5  1 55 51 no  

A030 74 0 2  19 17 no 

CONDURSO 

GIUSEPPINA 

– ALONZO 

VINCENZO 

A049 78 1   20 19 no  

A060 73 5  1 18 14 no  

AA25 73 3 1 1 18 15 no 
DOMANTI 

CARMELINA 

AB25 114 3   29 26 no  

AC25 1 0   0 0 sì  

SOSTEGNO 250 5 1 1 63 58 no 
RIBECCA 

RITA 

STRUMENTO 

A-56 
237 5 1 3 59 56 no 

LOPES 

EMILIANA 

 
 
 
 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:silvana.ciccone6@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Funzionario: Silvana Ciccone, Tel. 0922/495267, E-mail:  silvana.ciccone6@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

4 

 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

CLASSI DI 
CONCORSO 

TOTALE 
DOTAZIONE 
ORGANICA 

ALIQUOTA 
MAX (art. 

39 ccnl 
2006-09) 

PERSONALE 
GIA' IN 

PART TIME 
al  01.09.24 

NUOVE 
DOMANDE 
PART TIME 
PERSONALE 
DI RUOLO 
A.S. 2024-

25 

POSTI 
RESIDUI 

aliquota 
satura 

NOMINATIVI 
DOCENTI DI 

RUOLO 
RICHIEDENTI 
PART TIME 

A009 4 1 - 1 0 Si 
FRETTO 
TERESA 
MARIA 

A015 7 2 1 1 0 Si 
MACALUSO 

LUCA 

A016 2 1 - 1 0 Si 
DI MAURO 

GIUSY 

A018 43 11 1 1 9 no 
LOMBARDO 

MARIA 

A026 85 21 6 2 13 No 

MILAZZO 
GIUSEPPE 
SCHILLACI 
SILVANA 

A041 58 15 2 1 12 no 
SCOZZARI 

LUCA 

A046 82 21 6 3 12 no 
ARNONE G. 

SCAGLIONE V. 
TRAINA M. 

A050 114 29 3 1 25 no 
ALAIMO 
VALERIA 

AD01 262 66 4 1 61 no 
ARNONE 
GIUSEPPE 

B016 25 6 - 1 5 no 
ZAMBITO 
TERESA 

 
Accertato che tutte le nuove richieste rientrano nel limite massimo del 25% della dotazione organica 

provinciale, si precisa che la verifica della compatibilità tra la riduzione oraria richiesta e le esigenze 

didattico - organizzative della scuola è di competenza del Dirigente scolastico. 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:silvana.ciccone6@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Funzionario: Silvana Ciccone, Tel. 0922/495267, E-mail:  silvana.ciccone6@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

5 

 

In proposito si richiama quanto previsto dall’art. 39, c. 4 del CCNL scuola, laddove si prevede che “la 

durata minima delle prestazioni lavorative, deve essere di norma pari al 50% di quella a tempo 

pieno”, nonché dall’art. 7 dell’O.M. n. 446/97 che precisa “la realizzazione del part-time nella scuola 

secondaria deve essere compatibile con l'articolazione oraria delle cattedre nell'ambito 

dell'organizzazione didattica delle scuole garantendo, secondo quanto stabilito dall'art. 46 del 

C.C.N.L. del 4 agosto 1995, l'unicità del docente in ciascuna classe e in uno o più degli insegnamenti 

di cui è composta ciascuna cattedra, in base agli ordinamenti didattici vigenti”. 

Le Istituzioni Scolastiche, presso le quali venga assegnato per trasferimento da altre province 

personale già in part-time, dovranno darne immediata notizia e, comunque in tempo utile per le 

operazioni di mobilità in organico di fatto. 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio V 

Maria BUFFA 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:silvana.ciccone6@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Funzionario: Silvana Ciccone, Tel. 0922/495267, E-mail:  silvana.ciccone6@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

6 

 

 

 
Ai DIRIGENTI SCOLASTICI degli Istituti e Scuole di ogni ordine e 
grado della Provincia 

LORO SEDI 

ALLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI della Scuola 

LORO SEDI 

Alla Pubblicità legale 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato 

AGRIGENTO 

All’USR SICILIA – Direzione Generale 

PALERMO 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:silvana.ciccone6@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2024-05-09T10:54:38+0000
	BUFFA MARIA


		2024-05-09T15:28:58+0200
	protocollo




